Quantum ad leges ecclesie, patet quod contradicit decreto Nicholai IIⁱ de eukaristia. Sed de indulgiis sine fundamento scripture vel causa concedit quod episcopus Avinonicus potest meritum supererogatum capere a beatis, ad votum distribuere discolis sine fine. Quis ergo crederet tali viro in isto triplici devio et similibus tanquam testi?

1. D: ergo. 2, 3. D: *foret veracitas.* 3. D: *tunc deest.* 6. D: *et before omniquaque deest.* 12. ABCD: *et nunc.* 12, 13. ABC: *et nunc tenet.* 14. D: *in deest.* 20. D: *Lin^o (= Lincolniensis); E: Linconfensis;* ib. ABCD: *ob favorem.* 23. E: *eos.* 30. A: *savere;* alia manu *rapere;* in marg.: *alias capere;* DE: *savere.* 31. ABC: *credet;* ib. D: *tanquam devio in isto triplici.*

Sed forte dicitur quod iste doctor ponit duplex tempus continuum et discretum; discretum componitur ex instantibus mensurantibus motus affectionis evan gelice. Et istam sentenciam tangit Thomas super 5 II^o Sentenciarum, distincione secunda, questione XIII^a: *Dicendum, inquit, quod angelus potest considerari duplicitate: vel quantum ad suum esse quod est sine vicissitudine et sic mensuratur evo, vel quantum ad operacionem et sic quoad aliquam operacionem mensuratur eciam evo quoad operacionem qua intuetur res in verbo. In tali enim operacione non est vicissitudo aliqua sed secundum operacionem in qua est vicissitudo mensuratur tempore. Sed ipsum tempus est aliud a tempore quod mensurat motum primi 15 mobilis, quia ista vicissitudo non ordinatur ad illam, nec illud tempus est continuum, sed est numerus discretus vicissitudinis non continue. Continuitas enim accidit temporis ex parte motus numerati.* Et ita sicut ponit unum tempus mensurans totam unitatem sensibilem, sic ponit unum evum mensurans totam naturam angelicam secundum suum esse et intelligere permanens quod non est de genere successivi.

Contra istam ficticiam arguitur primo per hoc, 25 quod nichil est ponendum sine ratione philosophica vel testimonio ex scriptura; sed neutrum istorum docet hanc duplicitatem temporis, ergo non est ponenda. Assumptum patet ex hoc quod aliter positum foret sompnium infundabile, irrationabile positum, 30 cum pari evidencia infinita alia forent singenda contra regulas nature que compendiosiori modo sine super-

2. D: *scilicet tempus*; ib. D: *tempus discretum*. 3, 4. C in rasura rectius: *angelico*. 7. Codd.: *dupliciter* deest. Addidi. 9. D: *ad aliam*. 11. *quod*; ABDE: *quo*; C in textu *quo*; *quod* in marg. 21. B: *suum est*. 22. ABC: *et deest*. 28. ABCD: *argumentum patet*. 30. *cum*; DE: *cui*.

4, 5. Recte Super II distinct. (libri secundi Sententiarum) quaestio I. art. I. pag. 25.

It may be said
that the doctor
asserts two
kinds of time;
continuous and
discrete.

fluitate semper agit, et Deus irrationabiliter oneraret ecclesiam fidelium ad credendum, et veritas oneraret falsitatem atque mendacium; et minor patet per consequens, hoc autem est commune argumentum temptativum, quo opinans cogitur dare evidenciam vie sue.⁵ Item, cum tempus sit communis mensura omnium temporaliter se habencium, et omnis angelus (in quantum sic) mutat vicissitudinem temporalem se habet temporaliter, videtur quod tempus commune sufficit mensurare omnem vicissitudinem angeli temporalem; non enim oportet ponere ad hoc novum genus temporis, cum antiquum tempus sufficit numerare illam vicissitudinem, sicut mensurat motum angelii et alias vicissitudines insensibiles; aliter enim oporteret ponere in Deo tempus propter variacionem¹⁵ sue accionis extrinsece quod tempus ipsum mensuret limitacius quam eternitas. Si ergo tempus nostrum sufficeret mensurare etiam Dei creanciam successivam, a pari vel maiori sufficeret mensurare affectionem angelii successivam; nam tempus meriti mensurat²⁰ motus intellectus hominis vicissitudinem implicantes.

Item, Deus de potencia sua absoluta posset permettere variacionem affectionis angelii sine hoc quod produceret novum genus temporis, sed mensuraret affectiones sibi succedentes tempore communi; non²⁵ ergo sequitur ex variacione talium affectionum novum genus temporis; alias sic: Una affecio potest esse permanens quantumcunque diurna mensurata evo, post quam potest alia affecio permanens succedere, et Deus non foret necessitatus pro mensura unius³⁰ affectionis nec pro mensura alterius nec pro instanti temporis medio novum genus temporis procreare, ergo hoc foret Deo possibile; nam commune evan-

^{3.} 4. D: *patet per posterius*; E: *patet posterius*. ^{4.} ABCD: *est deest*.
^{1.}, ^{5.} C: *temptativum* in marg. alia manu. ^{11.} D: *non ergo*.
^{12.}, ^{13.} D: *mensurare*. ^{13.} ABCE: *sic*. ^{15.} ABC: *oportet*. ^{25.} sub;
A in marg. alia manu: *alias ubi*. ^{27.} alias alia manu, in texto: *am = argumentum*.

gelium sufficeret mensurare sequentem, nec pro instanti temporis potest tempus discretum subito secundum se totum produci, ymmo sicut dicit super distinctione XI^a, IV^{ti} Sentenciarum *quod est dare ultimum tempus et non ultimum instans in quo manebit forma panis et primum instans, in quo erit corpus Christi sub illis accidentibus*, ita videtur consequenter dicendum quod est de affecione angelica variata sine creacione novi generis temporis, cum nec evum potest esse pars temporis nec duo vel finita instancia temporis possunt constituere tempus quantumcunque longum, quia sic foret tempus discretum, per accidens longum tempore nostro continue mensuratum; et patet quod ista ficticia est irrationabilis sine causa.

15 Item, pari evidencia qua crearetur unum novum genus temporis ex vicissitudine affectionum in uno angelo, et in alio, et sic forent quotlibet tempora simul, quorum nullum foret pars alicuius temporis, quod est impossibile; et consequentia videtur ex hoc 20 quod non est fingenda racio quare propter unum angelum malum variatum in affectione variari debet genus temporis quin per idem ad vicissitudinem cuiuscunque, ymmo propter motum localem angeli vel variacionem affectionis anime, cum motus ille non 25 ordinatur ad motum primi mobilis; non enim scitur vel requiritur quod vicissitudo affectionis angelice mensuretur per variacionem affectionis primi angeli tamquam per primam mensuram, quia Deus potest libere variare affectionem cuiuscunque angeli stante 30 affectione in quocunque reliquo. Si ergo ista sit mora

8. D: *variabiliter*. 10. D: *nec secunda*: ABC: *secundo*; ib. D: *temporis discreti*. 13. ABC: *continuo*. 14. B: *rationalis*. 19. D: *et quia*. 28. E: *per preriam*.

4. Thom. Aquin.: *Et ideo dicendum quod non est designare ultimum instans, sed ultimum tempus in quo est panis; inter tempus autem et instans non erit necessario tempus medium etc.* . . . Dist. XI, quæst. I, art. III, Solutio.

affectionis angelice que potest esse tempus et nullum tempus potest per accidens esse tempus, cum tempus sit per se species quantitatis, sequitur quod ista mora est tempus; et iuxta hoc sequitur quod omne evum angeli sit instans temporis vel tempus, quia potest esse tempus vel instans temporis et est quidquid potest esse. Si enim angelus variaret affectionem suam in futurum, tunc mora istarum diuarum affectionum foret tempus quod haberet unam partem mensurantem primam affectionem et aliam mensurantem secundam;¹⁰ et cum omne evum non potest esse longius vel brevius, sicut nec instans temporis discreti, sequitur quod omne tale sit equale tempori sempiterno; et ita videtur omne tempus discretum componi solum ex duobus instantibus vel saltem tanto tempori coe-¹⁵ quari. Ad quid ergo poneretur tale discretum esse tempus in cuius diuturnitate non ponitur certitudo? Nam sicut idem foret angelus, sive duraret perpetuo sive annichilaret cicius vel tardius, sic est de suo evo: ideo philosophi habent dicere quod evitas per accidens est eternitas, sicut accidenter respicit moram temporis.

Item, tempus discretum ex affectione angelorum est prius ac dignius quam tempus nostrum continuum et eque sufficiens ad mensurandum omnem motum vel vicissitudinem sensibilem, ergo superfluit ponere²⁰ aliud; per hoc enim quod duracio motus primi mobilis sufficit mensurare omnes motus alios ponit secta ista ipsam specialiter esse tempus. Si ergo duracio angelica sufficit prius mensurare ipsum motum, sequitur quod foret tempus ad ipsum et eius duracio solum³⁰ quando. Nec valet dicere quod vicissitudo angelica non est continua, quia utraque eius medietas que est instans illius temporis est vere continua; cur ergo non totum, cum una pars sequitur immediate ad

8. D: *istarum secundarum.* 12. D: *sic.* 14. ABC: *ridetur esse;*
ib. C: *tempus deest;* ib. D: *compositum.* 23. E: *et dignius.* 27. D: *suffi-*
cienti. 29. B: *sit prius.* 31. E: *Nec ridetur.*

reliquam, et hoc sufficit ad continuacionem temporis; ymmo videtur quod in quolibet instanti temporis nostri est mutacio vicissitudinis affectionis angelice; nam angelus videt nedum creaturas in verbo sed in genere proprio; cum ergo angelus videt continue noviter presenciam ac novitatem creature genite pro quolibet instanti temporis nostri, videtur quod continue habet novam noticiam vel modum sciendi. Sicut enim tempus discretum consequitur ad affectionem vel volucionem angeli, ita sequitur ad intuicionem et quamcunque variacionem ex parte angeli, et ita (ut arguit Doctor Subtilis contra hanc viam) nedum simul forent multa tempora sed numeri angelorum varian-
cium affeciones suas, que tempora ut subiecta et obiecta forent distincta in specie, sed idem angelus in numero secundum variaciones intencionum et affec-
cionum circa diversa obiecta in specie causaret simul diversa tempora in specie.

Confirmatur ex hoc quod idem homo intuens colo-
ratum vel lucidum motum celeriter variat continue
visionem et sic intuicionem, ergo multo magis sic
potest angelus qui est celerior ad mutandum intui-
cionem in proprio genere et affectionem, quamvis
enim ponitur quod Deus et angelus semper intuetur
in verbo omnia preterita et futura, non tamen in-
tuentur illa angeli in proprio genere nisi dum sunt,
quia aliter dyabolus semper intueretur casum suum;
et quomodounque sit de hoc, Deus sicut in uno
instanti potest mutare affectionem angeli, ita continue
in quocunque.

1. D: *continuitatem.* 2. AB: *corporis; C: temporis* in rasura.
3. E: *sit.* 5, 7. 8. D: *continuo.* 8. C: *novam* deest. 8, 9. D: *Sicut*
tuitus. 10. D: *sequitur illud.* 11. AB: *illa ut.* 14. D: *que ita ut;*
ib. ABCD: *substancia et.* 15. Sed: D: *secundum.* 17. C: *simul* deest.
21. D: *intelleccionem;* ib. ABC: *sic* deest. 22. D: *est* deest. 23. D:
quam nisi. 27. E: *quia alias.* 28. C: *sicut* in marg. alia manu.
26. ABC: *continuo.*

Nec est dubium isti secte, si sic faciat, quo facto mora affectionis talis angeli foret mensura continua tocius mundi sensibilis et tempus compositum ex instantibus, ita quod nullum argumentum fieret contra compositionem continui ex non quantis, quin eque⁵ procederet contra illud; quod tamen negat hec secta esse possibile.

Item (ut sepe assumpsi) forent simul iuxta hanc sectam multa tempora non communicancia nec pars alicuius temporis tertii; quod est impossibile, quia¹⁰ posito quod quelibet creatura permanens habeat tempus proprium sibi inexistentis formaliter, ut conceditur de evo quoad angelos, tunc cum veris sequitur quod tempus componitur ex suis partibus coextensis et omne permanens duraret per infinitum magnum tem-¹⁵ pus, et quodlibet foret in quolibet, et infinitum maior foret in casu pars quantitativa suo toto, et periret omnis certitudo de mora temporis mensurantis.

Prima istarum quinque conclusionum videtur ex hoc quod omnis rei temporalis duracio potest esse²⁰ tempus sed omnis talis rei duracio est quidquid potest esse, ergo omnis rei talis duracio est tempus. Assumptum patet per hoc quod tempus et quando sunt accidentia diversorum generum, sic quod omne tempus per se primo est tempus, sicut omnis homo est per²⁵ se homo, et sic de quando; posito ergo de quacunque re permanente quod per se foret successive durans, tunc eius duracio foret tempus, quod sic opinans dicit esse contingencium; sive ergo fuerit forma sive materia sive accidens per se positum, ipsum posset per se³⁰ subiectare tempus; ymmo tempus cum sit quantitas poterit per se esse; quod est magis quam posse informare quamcunque substanciam permanentem; ideo non negabit ista secta possibilitatem assumpti. Nec

1. D: *Ideo est.* 6. D: *contra illa.* 9. D: *nec partes.* 16. D: *quidlibet.* 17. C: *et in marg. alia manu.* 22, 23. ABCD: *Argumentum patet.* 24. ABC: *contingentivum* 31. D: *hoc tempus;* ymmo deest.

valet allegari Aristoteles vel Averrois quod tempus solum sequitur motum primi mobilis in quo est solummodo subiective, quia illi negant accidens per se esse; ideo miror qua fronte ipsi allegarent istos pro sua sentencia, cum tantum discordant in principiis. Isti enim dicunt quod Deus non potest facere quod incipiat esse tempus, cum non potest (ut inquiunt) creare mundum nec potest movere aliquam partem mundi nisi mediante motu primi mobilis; quorum quodlibet est summe hereticum, ideo est baculus nimis arundineus accipere sentencias istas hereticas ad stabilendum subiectum temporis. Ideo iuxta sentenciam Augustini, XII Confessionum, totus mundus est subiectum temporis, cum quiescente toto celo et mota rota figurili foret idem tempus quod modo; cum ergo tempus non potest migrare de subiecto in subiectum, manifestum est quod tempus individuatur et subiectatur in mundo; nam quiescente quacunque parte mundi non subiectaret tempus et per idem nec modo. Et istam sentenciam consideraret hec secta, antequam dixisset tot sentencias hereticas in materia de sacramento altaris. Ponit enim quod impossibile est panem remanere post consecrationem (ut dictum est quinto capitulo) et fundatur super isto principio summe heretico: Nichil potest esse ubi prius non fuit, nisi vel moveatur illuc localiter vel aliud convertatur in ipsum; quod indubie destrueret totam fidem, quia tunc Deus non posset creare celum vel aliquid nec dominus Jesus Christus posset crescere corporaliter (ut deductum est ibidem) nec Spiritus Sanctus posset elevare hominem ad conversandum in celo, nisi moveat illuc localiter corpus suum. Que tria destruerent

1. ABDE: *allegare*. 4. A in textu; *ideo minor*; *miror* in marg. alia manu. 6. AB: *quarum*. 10, 11. ABC: *arundineus*. 15. D: *ut modo*. 20. A: *sentenciam* in marg. alia manu. 26. ABC: *vel before moveatur deest*. 27. D: *quod non*.

13. S. Augustini Opp. tom. I, pag. 210.

totam fidem. Oportet ergo fidelem rimari aliud fundamen-
tum ad stabiendum subiectum temporis a quo
ipsum dependeat.

Et patet prima istarum conclusionum ex opinione,
quia capto uno corpore inanimato per se durante⁹
cuiuslibet sue partis duracio foret tempus et coextensis
materia et forma substanciali et accidentalı forent
duraciones tempora coextensa.

Et patet secunda conclusio, quia omne durans per
tempus duraret per infinita tempora non communi-
cancia, quorum quodlibet foret tantum ut hec hora,
ut patet de partibus intensivis vel quantitatibus date
substancie vel de lineis vel superficiebus equalibus.

Et tercia conclusio, scilicet quod quidlibet foret in
quolibet, videtur ex hoc, quod quidlibet foret in 15
tempore cuiuslibet, sed nichil est in tempore subiecti,
nisi fuerit in ipso; ergo quidlibet foret in quolibet.
Unde sollempniores doctores novelli dicunt quod
nullum sublunare foret in tempore primi celi, nisi
quia omne corpus sublunare habet dependenciam 20
ordinis causalis ad ipsum, sicut dicimus omne tem-
porale se habere ad mundum. Nec dubium quin omne
temporale coexistens cuicunque temporis est in eodem,
quia est cum tempore illo in quo potest esse; et hoc
sufficit ad aliquid esse in illo; sic enim due quantitates 25
eiusdem speciei possunt informare idem subiectum,
sicut est de qualitatibus.

Et quarta conclusio, scilicet quod infinitum maior
est de possibili pars quantitativa quam suum integrum,
patet capiendo A pedale cum sua duracione, et pono 30
quod Deus annichilet secundam medietatem A cum sua

1. C: *totam fidem* in marg. alia manu. 5. D: *pro se.* 7. D: *in
materia;* ib. D: *ac accidentalı.* 11. D: *hec est.* 13. D: *aut super-
ficiebus;* ib. A: *equalibus* in marg. alia manu. 14. ABC: *quod quidlibet.*
11, 15. E: *in quodlibet.* 15, 16. D: *videtur — cuiuslibet deest.* 19. AB: *in
parte.* 21, 22. D: *esse temporale.* 23. ABC: *circuite temporis.*
25. DE: *aliquid deest;* ib. C: *Sicut;* ib. D: *secunde.* 30. *pedale;*
A: *possibile.* 31. D: *annichiliaret.*

duracione conservando residuum duracionis perpetuo, et tunc videtur quod medietas quantitativa temporis A est ita longa et per consequens ita magna ut tempus aliquid et totum tempus sicut et suum subiectum 5 nunc desinit esse. Sic enim foret dare temporis pri-
mum instans et ultimum; et sic videtur quod positis infinitis temporibus omnino equalibus quoad molem infinitum minus est aliquod quoad duracionem, et ut unum est relacio minus quoad molem, est ipso maius 10 quoad duracionem. Ex quibus sequuntur inconve-
niencia, dato quod sequitur tempus est sic magnum quoad molem vel duracionem, ergo tempus est sic magnum.

Et ex eodem patet quinta conclusio, scilicet quod 15 periret omnis certitudo de mora temporis, quia quan-
tumcunque breve tempus, eciā instans, potest servari quantumlibet diu, ideo diurnitas et brevitas forent accidencia separabilia a tempore sicut a quolibet per-
manentē, quia aliter non posset tempus per se esse vel 20 prorogari, cum tamen tempus inter omnia accidencia minime dependeat a subiecto. Et patet confusio respon-
dendi, cum diurnitas temporis vel sit ipsum tempus vel 25 accidens quod poterit per se esse; de quo non est nobis certitudo; et sic (ut sophiste arguunt) capiendo lineas infinitas girativas quarum quelibet infinitum diu durat, sicut est infinitum magna quoad molem, tunc videtur 30 quod superficies, numerus vel respectus qui est per illa tempora (quantumcunque brevis fuerit) est per in-
finita tempora non communicancia, quorum quodlibet est dupliciter infinitum; et ita foret de omni corpore racione suarum parcium; et patet incertitudo atque confusio. Unde sophiste notant unam lineam gira-

8. ABC: *aliquid.* 8 10. ABCE: *et ut unum — duracionem* deest.
12, 13. C *quoad — magnum* in marg. alia manu. 17. D: *quantumcunque diu.*
18. ABDE: *qualibet.* 22. A: *diurnitas* in marg. alia manu.
24. ABC: *linias.* 27. D: *superficies;* ib. D: *vel tempus.* 31. D: *et post.*
32. BD: *rocent;* ib. ABC: *liniam;* D: *literam.*

tivam circumgirantem versus orientem in infinitum
A columpnam cuius cingulum sit pedale, et ponatur
quod A et tota superficies sua annichiletur servato B
per se et quod una superficies rotunda appropinquet
ab oriente quounque tangat B in C instanti, et tunc⁵
patet quod B fuit finitum in utroque extremo et quod
fuit dare ultimam eius partem proporcionalem que
fuit superficialis quod est dare maximum gradum
curvedinis in circumgiracione; que omnia negat hec
secta esse possibilia, ideo valde inconvenienter est sibi¹⁰
ipsi contraria; nam dato puncto extremali linee vel
est dare pedale illius linee terminatum ad illum punc-
tum vel linea non est tanta, sicut patet ablato illo
puncto sine pluri vel rectificata illa linea secundum
illud extreum vel fluente puncto uniformiter super¹⁵
illam incipiendo ab illo extremo vel fluente reliquo
extremo in infinitum continuum et directum manente
isto extremitate fixo vel veniente ab oriente superficie
rotunda, cuius dyameter sit pedalis. Et patet, sicut
unus punctus illius superficie tangit A datum punctum²⁰
extremalem qui exempli gratia sit punctus ultimus
illius diametri, sic quilibet alius punctus eiusdem cir-
culi incipit vel incipiet tangere aliquem punctum
illius linee girative; et ponatur quod Deus ex omni-
potencia sua aptet sic motum dati circuli quod qui-²⁵
libet eius punctus eque primo tangat punctum sibi
oppositum de linea girativa et secundum principia
illius secte negare aliquem talem casum est condicio
blasphemi, Dei omnipotenciam negantis. Et confor-
miter dicitur de tempore et instanti quod repugnaret³⁰
Dei omnipotencie quod ipse non potest servare in-

1. D: *circumgirante*; ib. ABCD: *oribus*; ib. ABC: *in deest.*
3. D: *tota species*; ib. D: *annichilaretur.* 5. D: *B in tempore.*
6. E: *B deest.* 17. E: *in deest;* ib. A: *manifeste;* alias manente in marg.
alia manu; BDL: *manifeste;* C: *manente* in rasura. 20. AC: *dictum.*
21. D: *fit* 23. D: *incipiat* 28. D: *istius.* 26. B: *omnipotentis;*
ib. D: *denelegantis.*

stans vel tempus per se quantumcunque sibi libuerit et per consequens Deus potest infinita tempora infinitum magna in instanti producere et quam cito sibi placuerit annichilare, sicut potest instans vel infinitum modicum tempus infinitum diu per se servare; et cum nullus nostrum sit consiliarius Domini noscens si sic facit, patet quod isti secte est ambiguum de quantitate duracionis cuiuslibet creature, vel Deus potest facere (ut inquiunt) quod et instans duret per infinitum multa tempora non communicancia quorum quodlibet sit infinitum magnum et potest facere quod omne sempiternum non duret nisi per instans vel horam ad maximum, quia Deus potest servare horam per se in perpetuum, secundum se totam; quia si oporteret aliquam partem eius umquam labendo deficere, tunc necesse foret quod in tempore finito tota hora deficeret, nec Deus posset servare tempus vel motum ultra suam naturalem periodum nec citra ipsum corrumpere.

Nec valet in ista materia allegare diffiniciones Aristotelis in hac parte, quia iuxta hanc sectam oportet dicere quod Aristoteles cum secta peripatetica et Augustinus cum multis sanctis diffiniendo accidencia blasphemarunt, ut ipsi asserunt quod nullum accidens habet esse aliud preter formaliter substancie inherere; terrena dimensio corporis quod est longitudo, latitudo et profunditas, vel ipsa substancie magnitudo aut corporeitas non potest per se esse. Ista autem secta dicit quod hoc est hereticum, cum ista quantitas sit per se necessario sacramentum, et sic verecundaretur hec secta ex testimonio Aristotelis vel sanctorum doctorum quidquam describere vel aliquam per se

1. ABC: *vel tempus deest.* 3. D: *instanciā.* 6. C: *Domini deest.*
 9. DE: *quod eciam A: quod sequitur lacuna.* 11. E: *est: ib.* D: *quantum magnum.* 12. D: *quod esse.* 17. ABC: *scilicet tempus;* C: *erased.*
 18. D: *ac circa.* 21. 22. B: *in hac – Aristoteles deest.* 22. E: *ponere et dicere.* 25. ABCD: *esse aliquod.* 26. C: *est in marg. alia manu.*
 30. E: *per se et;* ib. ABC: *rendicaretur*

differenciam assignare, ymmo nescit si de communi cursu nature Deus sic ordinavit, cum noviter ponit quidditatem et miraculum sacramenti altaris quod nec scriptura nec sancti doctores cognoverant.

Definition of

1. Eternity,
which belongs
only to God.

Sed dimissis istis deliramentis sectivagis notandum 5 quod eternitas, evitas et tempus sic differunt: Eternitas est permanencia Dei in se, quam Boetius describit quod est interminabilis vite possessio tota simul, et illa est prima mensura possibilis; unde denominat non solum naturam divinam, sed omnes relaciones 10 in Deo, omnes ydeas et omnes eternas veritates in Deo ad intra, cum secundum rationem et non essencialiter distinguuntur a Deo; et ideo sunt eterna, quia sunt natura que est sine principio vel fine suo.

2. Endlessness,
(aevititas) the
measure of
angels.

Secunda est mensura angelorum que vocatur evum 15 vel evitas; et videtur michi quod quelibet tam spiritualis quam materialis essencia habet evitatem perpetuam, que est eius permanencia ante tempus. Angelus tamen quia habet visionem in verbo et in genere proprio que est permanens supra tempus, ideo habet 20 secundum quandam excellenciam nomen evi. Unde quia angelus est primum perpetuum emanans ab eternitate divina, ideo eius permanencia vocatur eternitas, et quot sunt angeli tot et plura sunt eva, cum alia sit evitas mensurans esse angeli et alia 25 mensurans actionem eius intrinsecam secundum numerum speciei actionum que insunt angelis permanenter, sicut aliud est evum mensurans permanenciam hominis et cuiuscunque materialis essentie et aliud est tempus vel quando suum fundamentum in suc- 30

5. ABD: *sectingis*; E: *secctanigis*. 7, 8. E: *difinit*. 9. C: *est* in marg. alia manu. 10. B: *revelaciones*. 13. AB: *et deest*; C: alia manu add. 18. C: *est proprie*. 21. C: *secundum* in marg. alia manu. 23, 24. A in texto *eternitas* extinct.: *erinternitas* in marg. alia manu. 25. C: *mensurans essentiam*.

7. Boethii, De Consol. lib. V, 6: Aliud interminabilis vitae totum pariter complexam esse praesentiam . . .

cessiva transmutacione; et patet quod multa sunt eva
que omnia reducuntur ad unum in specie non numero
propter defectum unius subiecti in numero.

Tertia mensura est tempus quod est mensura
5 certissima, quia numerus instancium mensurancium
secundum prius et posterius motum mundi; quod
est idem quod mundi duracio successiva; ipsum autem
est ad omnem punctum mundi. Instans vero est
mensura partis indivisibilis motus mundi; et sic tempus
10 consequitur motum mundi in communi (ut sonant
verba philosophi), Deus autem ex immensitate eter-
nitatis est ante omne instans temporis et post omne
instans et presens cuilibet instanti preterito vel futuro;
tempus autem a mundi inicio usque ad finem mensurat
15 ipsum per se primo quoad successionem et quandam-
litatem que est mensura alterius generis quamlibet
eius partem. Quando enim est illud quod derelin-
quitur ex adiacencia temporis (ut hic supponitur), et
sic post diem iudicii erit idem evum mundi sine
20 tempore; quod evum licet sit modo, tamen considera-
zione eius sopita attendimus ad tempus nobis magis
sensible.

Ulterius notandum quod non esset fuisse vel fore
nisi ratione temporis et per consequens subducto
25 omni tempore Deus non fuit vel erit sed est absolute
necessario. Et sic in eternitate non est formaliter hec
differencia, et per consequens cum Deus et sua eternitas,
angelus et sua evitas fuerunt et erunt, oportet quod
capiant illas denominaciones eis accidentales a tem-
30 pore et sic habent quando; quod non presupponit
in eis naturalem periodum sicut creature naturaliter

3. Time, the
measure of the
world.

1. AB: *transsubstanciacione*; C: correxit 3. propter; A: semper
extinct. propter in marg.; ib. B: *sibi* deest. 6. ABC: prius et per con-
sequens. 15. 16. ABC: *quandalitatem*. 17. C: *est* alia manu.
18. ABC: *ex iacencia*. 23. AB: *non deest*; ib. ABC: *esse*; ib. AB: *fuisse*;
C: correxit. 25. A: *Deus* alia manu; ib. C: *rel* alia manu. 31. AB:
sicut est.

Past and future
are founded in
time. God
neither was nor
will be, but is
eternally.

corruptibiles, et ita Deus equivoce fuit et erit in comparacione ad naturas corruptibiles, sicut alia respectiva accidentia equivoce sibi insunt. Idem ergo tempus in numero mensurat eternitatem Dei, evitatem angeli et sic de aliis supra tempus quoad denominacionem⁵ respectivam qua tempore mensurantur. Et ita videtur quod non propterea tempus aliud sed alia quandalitas sine mutacione essencie est ponenda. Ista autem hic sufficiunt.

Multiplication
is a thing's
being as a
whole in many
places at once.

Sed redeundo post digressionem ad difficultatem¹⁰ tactam de multiplicacione videtur quod secunda sententia sit tenenda; cum enim impossibile sit idem corpus multiplicari situaliter vel dimensionaliter per diversa loca et tam fides de eukaristia quam eciam communis philosophia docet esse multiplicacionem¹⁵ substancie, patet veritas secunde sententie. Vocatur autem multiplicacio, quando eadem res creata est simul in tempore per multa loca secundum se totam, ut anima, universalia et instancia; tempus autem non sic multiplicatur, cum omni loco pro quoque in-²⁰stanti partes sue defuerint ut partes preterite et future; potest tamen extense loquendo concedi multiplicari, quia secundum multas partes suas est per diversa loca et sic commune lumen, communis species, vel similitudo rei multiplicatur, quia per unum magnum²⁵ situm est et per quamlibet eius partem secundum aliquod eius suppositum, sicut universale et ubicunque habuerit aliquod singulare. Si autem quodlibet tale singulare habuerit esse per quamlibet partem dati situs, tunc et illud singulare multiplicatur per³⁰ situm eundem, sicut ponitur de speciebus visibilis.

1. C: corporales in textu; corruptibiles in marg. alia manu; ib. AB: sic ita; ib. C: vel erit 4. E: eternitatem. 15. C: situaliter in marg. alia manu; D: signanter. 15. D: multitudinem. 16. A: substantie in textu extinct: in marg.: sententie. 17. D: quod eadem. 19. ABCE: et deest. 21. ABC: defuerunt. 21. D: sic ratione lumen; ib. E: gravis speciei. 27. D: tempus suppositum; ib. ABC: est ubicunque. 30. D: singulariter.

Deus autem non potest multiplicari, quia necessario est secundum se totum ubique; nec potest aliquo loco vel tempore diffinire vel secundum motum sui alicubi esse; ideo ex parte sui non contingit multiplicatio vel secundum tempus diffinicio. Nam secundum sanctos non est in eo formaliter multitudo, alia autem licet sint ubique scilicet mundus, tempus et universalia quorum individua sunt, ubique tamen dispariter a Deo; nam mundus non secundum se totum est ubique, quia non quelibet eius pars quantitativa ubique distenditur, nec quelibet pars subiectiva generis corporis vel universalis huius est ubique, nec tempus habet omnes partes suas simul pro eodem instanti, sed quadam dependencia ex motu aliter est in celo et aliter in terra. Deus autem secundum immensitatem suam primo et per se replet omnem locum et secundum eternitatem suam primo et per se est per omne tempus; non potest contingere variacio ex parte sui in essendo per locum vel tempus sed oportet quod sit variacio in substancia creata; cuius variacio vocatur accidens, ut Deus per se efficienter replet omnem locum et corpus, vel eius principium per se formaliter replet locum, sic quod punctale materialis essentie cum non possit maiorari vel minui est per se punctale, cuius punctalitas est punctus; et sic de quantitate corporis que consequitur ad suum primum subiectum, sicut risibilitas ad hominem et secundum rationem qua Deus immobilis ponit substanciam materialem secundum rationem immobilem, cuius situacio vel locacio est situs vel locus quem Aristoteles vocat inmobile primum. Deus enim non posset mouere illam rationem secundum primum motum qui est motus localis. Et hec est prima racio immobilitatis sensibilis qua ascendimus ad cognoscendum inmobili

It cannot be
predicted of
God, who is
necessarily
every where.

2. A: *ubique* in marg. alia manu. 4. D: *aliter esse*. 18. ABC: *variationem*. 21. D: *efficienter*. 28. E: *immateriale*. 31. B: *movere deest*.
33. E: *prima causa*

tatem ultimam Dei nostri; et cum videmus rem moveri de loco ad locum ex ordinacione Dei, vocamus illam vicissitudinem motus tempus vel duracionem, et individuamus locum et tempus a genere substanciali vel motus cum aliis circumstantiis individuantibus⁵ quas Deus ad hoc ordinat. *Et sic videmus dominum nostrum in omni vicissitudine creature.* Et sicut Deus est primo magnus et immensus per se efficaciter et finaliter replens locum, ita est primo per se durans et eternus, per se finaliter mensurans omnium temporalium vices, et sic inmensitas et eternitas Dei non sunt accidencia vel divisibles (ut hic supponitur); et sicut cum Deus non potest esse alius Deus, ita per eundem situm punctalem non potest esse simul alius punctus vel materialis essencia, cum tota capacitas¹⁵ sua repletur, quia non est aliud nisi illam materialem essenciam situari vel saltem aliam tantam aut tantam speciem quantitatis. Cum autem forma substancialis aut accidentalis non sit nisi talem essenciam informari, patet quod non exinde multiplicatur situs replecio.²⁰ Loquor autem de situ vel loco (ut supra), ut dicit materialem essenciam situari. Et patet logicis quod aliud est Petrum esse in loco sibi adequato et aliud est ipsum esse per locum sibi adequatum. Cum enim sint mille loca inter ipsum et celum sibi equalia, quia²⁵ ut sunt laciora sunt magis tenua, et omnia ipsum undique circumstancia, patet quod est in totidem locis sibi equalibus et per consequens adeo sibi adequatis, et tamen per nullum illorum locorum est, cum per nullam partem talis loci sit aliqua pars Petri³⁰ cum a quolibet tali distat, ideo longe aliud est Petrum esse in multis locis sibi adequatis et aliud est ipsum

1. ABD: *videmus removeri.* 2. E: *ad locum deest.* 4. E: *rei individuamus;* ib. D: *et deest.* 7. E: *Et sic.* 8. ABC: *efficaciter.* 13. C: *ita* alia manu. 14. E: *punctualem.* 17. E: *vel tantam.* 19. DE: *vel.* 21. ABCD: *Loquitur.* 22. ABCE: *loceis.* 23. AB: *sibi deest.* 26. C: *ut deest;* ib. D: *lociora;* ib. AB: *tenuia.* 31. C: *a in marg. alia manu;* ib. ABC: *Petrus.* 32. D: *est deest.*

esse per multa loca sibi adequata. Est enim per locum, quando ad aliquam partem illius loci signati est aliqua pars sui, sicut omnis materialis substancia per locum diffunditur, qualiter repugnat idem corpus in numero 5 per distanca loca simul distendi; potest tamen distendi in uno loco et habere aliud esse spirituale in alio tamquam in signo aut virtute, sicut dictum est de rege. Et sic patet de corpore Christi, quod est dimensionaliter in celo et virtualiter in hostia ut in 10 signo. Sed in isto est magna dissensio de modo essendi corporis Christi in hostia: Quidam enim dicunt quod corpus Christi est tantum secundum essentiam suam ibi presens; quod tantum diffinitur loco hostie quod posset esse illo modo ibidem et alibi nus- 15 quam esse, sed alii admittunt hoc, quia foret Deo longe facilius quam servare accidens sine subiecto, ideo super illos iacet difficultas, quomodo multiplicatur cum corpore Christi quantitas et alia accidentia committantur. Super nos autem non iacet difficultas 20 ista: Esto quod corpus Christi sit in sacramento panis, aut virtus et non corpus Christi quod in celo extenditur, sic quod corpus Christi non est non corpus, sed est non corpus Christi ibi; et est illud quod ibi extenditur sed non ibi extenditur.

25 Et iste est tercius punctus in quo vario a modernis, verumptamen (ut sepe protestatus sum) volo parate obediire docto quod quantum ad veritatem illius materie fuero sive superfluus, sive parcus. Miratur autem mundus quomodo post dotacionem ecclesie vel varia- 30 retur sacramentum vel innotesceret nostris plus a Christo extraneis vel racio vel fieret revelacio plus quam Paulo et sanctis prioribus. Sic enim tanquam domini leges Christi possent extraneare totam fidem

How Christ is
present in the
host.

2. D: *aliam.* 8. ABC: *Et sic.* 9. B: *vel in.* 10. ABC: *ista.*
 11. C: *esse* in marg. alia manu: ib DE: *isto esse.* 19. C: *committanter;*
 ib. ABC: *aut non;* E: *autem deest.* 20. DE: *Esto deest;* ib. DE: *qua;*
 ib. DE: *est.* 27, 28. E: *materiæ sim.* 29, 30. E: *varietur.* 32. E:
tamquam diu.

catholicam. Nec dubium quin veritas catholica fuit per auctores scripture sufficienter edocta, licet officium ecclesie peregrinantis cui Deus dedit scienciam sit detegere fidem in scriptura implicita, quando pullulant errores circa eius sensum. Et nunquam est per illos aliquod novum fidei catholice fabricandum; et hinc Deus semper ordinat aliquos qui intendant loyce et sensui scripture, cum tamen debet credi cuicunque pontifici in istis, de quanto validius adduxerit testimonium scripturarum; et notum est eos post dationem ecclesie in isto sicut in moribus defecisse.

CAPITULUM NONUM.

The moderns
will not allow
that the bread
remains.

Pro complemento huius operis transcurrendum est per septem obiectus, ut fides de eukaristia plus patescat.

Et primo notandum quod moderni ferunt graviter¹⁵ quod panis post consecrationem remaneat vel quod sacramentum non sit accidentis sine subiecto. Primo ergo arguitur per hoc quod decretalis Innocencii tertii ad cuius edicionem fuerunt mille CCC et XV prelati dicit oppositum. Cum ergo secundum Augustinum²⁰ nullus crederet evangelio nisi prius credat ecclesie, sequitur quod omnis eatholicus debet credere isti decreto tam gravi ecclesie.

Hic sunt multe instancie; prima loycorum que dicit quod non docetur efficaciter quod ista fuit sentencia²⁵ dicti Innocencii cum tot prelatis. Secunda quod non docetur quod ipse vel illi fuerunt membra ecclesie, nam solum predestinatus est membrum ecclesie, sed ex tibi dubio nullus istorum fuit predestinatus, ergo

2. ABC: *satis edocta*. 4. E: *protegere*. 9, 10. E: *in testimonium*.
18. ABDE: *decretales*; C: *correxit*. 19. D: *CCCXV*. 23. ABCE: *gravis*.
24. ABD: *primo*; ib. E: *que deest*. 26. ABCD: *quod deest*. 29. D: *tali dubio*.

19. Cf. Martini Chronicon Monum. German. Scriptores tom. XXII, 438: In quo fuit . . . summa prelatorum 1315.

ex tibi dubio nullus istorum fuit membrum ecclesie. Qualis ergo racio: Si homo debet credere ecclesie, ergo illis? De ista materia, quomodo fides data ecclesie iniciat fidem catholicam, patet alibi.

5 Tercia instancia est quod transsubstanciacio est,³ Transsubstantiation has quando una substancia transit in aliam, ut panis fit many meanings. corpus Christi ad sensum expositum. Et quantum ad illud de existencia accidentium sine subiecto, dictum est quomodo multipliciter potest vere intelligi; et si 10 replicetur quod dicta ecclesia non sic sentit, dicitur quod hoc docto consciendum est veritati quod dogma foret nimis difficile; ideo hoc habito dicitur quod non est credendum in hoc illi ecclesie.

Unde quarta instancia vere dicit quod nulli ecclesie⁴. We may not credit church or angel except as Scripture and reason bid; but this decree is against both.
 15 vel angelo de celo credendum est in materia fidei, nisi de quanto super ratione se fundaverit vel fide scripture. Cum ergo sensus ab adversariis expositus neutro istorum modorum fundatur, sequitur quod ille sensus propter nullam ecclesiam est credendus. Nam 20 nullus istorum fuit subtilior quam sancte pagine professor notabiliter errans in ista materia. Quis ergo color, si omnes illi prelati fuerunt sacre pagine professores vel episcopi, quod decretum eorum carebat calumpnia? Nonne Saraceni, Tartari, ymmo Asiani 25 plures quam mille millia consciunt in oppositum dicte sentencie, et sicut nos dicimus quod habemus fidem rectam nobisque est credendum, ita dicunt Asiani de se ipsis et contrarium de nobis; ymmo hodie possent colligi multa millia episcoporum et 30 doctorum cum episcopo Avinonico que in ista materia forent contraria veritati; itaque non est color, si tot congregati sic diffinierant, ergo verum et vere-

Professors of
divinity and
bishops may
err.

t. D: *tali dubio*. 2. C: *racio* in marg. alia manu. 9. C: *vere* in marg. alia manu. 10. ABCD: *sensit* 12. ABCD: *ymmo hoc.*
 11. C: *vere* deest. 20. D: *nullus sanctorum.* 21. D: *in illa.* 23. D: *ut episcopi.* 24. DE: *Nonne ratione Saraceni.* 25. ABC: *sciciunt.*
 26. ABC: *nos deest.* 28 AB: *se deest.* 29. D: *hoc die.*

cundum est illis asserere quod oportet Deum eis assistere sic quod non errent in fide, cum continue sic faciunt et fecerunt. Sic enim fantasiarunt Donatiste coloracius et multi alii infideles.

These decrees
are a very
hollow reed to
lean on.

De ista materia dixi alibi; ideo si verum est quod 5 dicit Doctor Subtilis quod nichil cogit sic dicere nisi decretales epistole supradicte, nimis vacuus est baculus arundineus cui adversarii innituntur. Unde doctor quidam dubitat quare tantum innituntur moderni isti decretali dimissa scriptura sacra cum qua- 10 tuor sanctis doctoribus; et respondet quod oportet populum plus in errore et malicia profundari; ideo argumentum Sathane cecantis sordentes est quod debent inniti sentencie huius pape, credendo istam blasphemiam, quia ipse inter omnes papas maxime 15 stetit secundum scripturas pro dignitate ecclesie; ideo magnificemus ut evangelium scripta sua. Quo contra fidelis dicit ecclesie et specialiter regibus quod iste inter omnes papas maxime palliavit scripturas ad subtrahendum honorem et dominia secularium do- 20 minorum et accumulando sibi et clero suo contra religionem Christi primatus seculi, ut primo decretalium De Maioritate et Obedientia, capitulo *Solite*, habetur, quomodo respondendo ad litteram imperatoris palliavit dictum pape Petri quo dicit prima 25 Petri II^o, 13: *Subditi estote omni humanae creature propter Deum sire regi etc.*, quod hoc debet intelligi de simplici populo subiecto Petro et non de sacerdotibus qui sunt excellenciores quam aliqui domini

3. ABCD: *Sic autem*; ib. D: *dogmatiste*. 5. E: *in ista*; ib. D: *ideo scilicet*. 8. D: *tantum adversarii*. 10. E: *dimissis*. 12. D: *populum commune*. 13. B: *cecitantis*. 15. B: *ipse deest*; ib. C: *ipse est*. 18. D: *fideles*. 19. D: *scripturam*. 20. D: *subtrahendo*. 25. AB: *quod dicit*. 26. ABCE: *subiecti*. 27. C: *propter Deum deest*; ib. C: *etc. deest*. 28. C: *populo* in marg. alia manu: ib. ABCE: *de deest before sacerdotibus*.

6. Duns Scotus cf. lib. IV, dist. VIII, q. II.
Greg. lib. I, tit. XXXIII, cap. VI.

23. Decret.

seculares (ut diffuse exposui in tractatu de Rege capitulo VI^{to}); et ista sentencia pervertendo sensum scripture molitur a clero evertere subiectionem et obedienciam in qua fovetur religio christiana, ut patet XI, questione prima, *Si tributum*, et capitulo *Magnum quippe*, et XXIII, questione VIII *De episcopis*. Unde sic loquitur decretum: *Medium magnum quippe est et spirituale documentum quod christiani viri sublimioribus potestatibus docentur debere esse subiecti*, ¹⁰ ne quis constitutionem terreni regis putet esse solvendam. *Si enim censum Filius Dei solvit, quis tantus es qui non putas esse solvendum?* Et sequitur in decreto sentencia beati Ambrosii et beatus Petrus apostolus generaliter omnibus fidelibus scribit: *Estote subditi dominis vestris.* Que sentencia cum ratione videtur contraria glosse pape. Quomodo ergo non plus crederetur in isto beato Ambrosio quam sibi iuxta capitulum primum distinccione XX? Secundo idem papa in eadem decretali exponit idem Matth. XVI: ²⁰ *Nobis*, inquit, *in beato Petro sunt oves commisso dicente Domino: Pasce oves meas, non distinguens inter has oves et alias ut alienum demonstraret a suo orili, qui Petrum et successores eius magistros non recognosceret et pastores, ut illud tanquam no-*²⁵ *tissimum omittamus quod Dominus dixit ad Petrum et in Petro dixit ad omnes successores ipsius: Quodcunque ligaveris super terram, nichil excipiens, quando*

1. Codd.: *in* deest. 3. AB: *evertetur.* 6. B: *et* deest.
 7. DE: *Meum magnum;* ib. C: *est* deest; A: *est* in marg. alia manu.
 9. D: *subditi.* 13. ABC: *sentencia deest; E: sancti;* ib. E: *et Bernhardi.*
 15. B: *subiecti;* ib. B: *domini;* ib. B: *cum* deest. 20. D: *a beato.*
 23. AB: *eius deest;* C: *alia manu add.;* ib. AB: *magistros suos.*
 25. ABDE: *amittamus;* C: *admittamus.* Corrixi; ib. ABCE: *Quod enim;*
Dominus deest. 26. D: *et deest;* ib. A: *ad* in marg. 27. E: *ligaveris etc.*

1. Cf. Wyclif's, *De Officio Regis*, cap. VI, pag. 139. 5. Decri. Sec. Pars, Caus. XI, quaest. I, cap. XXVII; ib. cap. XXVIII.
 6. ib. Causa XXIII, q. VIII. 18. Dist. XX, II Pars, § 1.
 19. In eadem decretali, i. e. *Solitate;* ib. § VI.

dixit: Quodcunque. Ecce quam cece et presumptuose concluditur cuicunque Romano pontifici pertinere universalem preeminenciam super tota ecclesia et sic sibi. Multi namque sunt fideles qui multos Romanos pontifices nec cognoscunt pastores eorum nec membra⁵ ecclesie, quia ipsis degenerantibus a Petro alii episcopi magis proficiunt toti ecclesie militanti (ux exposui in tractatu de papa).

The Pope's
false gloss on
'Whatsoever
those should
bind etc.':

Ulterius vero considera quo tendit exposicio huius sententie: *Quodcunque ligaveris super terram erit¹⁰ ligatum et in celo,* nedum quod intelligitur singulariter de Petro, de ipso, et quocunque Romano pontifice, sed quod sit excepcionem de quocunque quod ipse in temporalibus vel spiritualibus decreverit faciendum. Quod si per impossibile sit verum, quilibet¹⁵ Romanus pontifex extollitur super omne quod dicitur *Deus*, cum sit Deus in terris et inpeccabilis Anti-christus. Et inde dictus papa modificat quomodo imperator dominatur laycis et non clericis qui a iurisdicione Cesaris simpliciter sunt exempti.²⁰

and on the two lights.

Tercio vero extorquet ex illo Gen. I^o, 16: *Fecit Deus duo luminaria, luminare maius, ut precesset diei et luminare minus ut precesset nocti,* quomodo Spiritus Sanctus per illud intenderat ipsum et omnes Romanos

What a head
to draw
doctrine from!²⁵

pontifices super omnes cesares preeminere. Que omnia²⁵ si sint vera, quomodo pendebit sensus scripture derivandus toti ecclesie a tali capite? Unde solebam sciscitari a satrapis sensum huius I^a Cor. XI, 28: *Probet autem se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat.* Manifestum (inquam) videtur quod lo-³⁰ 30

1. C: *sumptuose; pre alia manu add.* 3. ABC: *eminenciam;* Codd: *de papa in tractatu.* 12. ABC: *et de.* 13. C: *fit excepcionem.* 14. ABCE: *ipst;* ib. ABCE: *decreverunt.* 15, 16. B: *quibus Romanus.* 17, 18. C: *Anti-christus* in marg. alia manu. 21. D: *ex isto.* 25. AB: *quia omnia.* 26. ABC: *si sunt.* 29, 30. ABDE: *et de calice bibat deest.*

9. Rectius (ut videtur) *De Potestate pape* (inprinted). 16. I. Thess. II, 4. 24. Cf. *De Maioritate et Obed.* cap. *Solitae et Innocentii III.* ep. lib. I, ep. 101.

quitur de hoc sacramento corporis et sanguinis Domini, sicut ante: *Panis quem frangimus, nonne participacio corporis Domini est?* Et *quocienscumque manducabitis panem hunc etc.* *Quicunque manducaverit panem vel biberit calicem etc.* Omnia enim ista intelliguntur de pane in cena Domini manducato. Non autem audemus asserere illum esse sensum Spiritus Sancti: *De pane illo edat, hoc est, de accidentibus illis edat, frangimus vel quod panis quem frangimus, hoc est, accidentia que frangimus hoc figurant, quia oporteret specificare illa accidentia quod nesciunt; nam securius est loqui vocando illud panem, ut facit evangelium Apostoli, quo usque habuerimus revelationem vel rationem de sensu extraneo.*

15. Et confirmacio illius est quod beatus Augustinus sepe respondet in talibus quod ideo sic loquitur, quia sacra scriptura sic loquitur. Quare ergo debemus nos pocius quam doctores sancti modum loquendi scripture sacre deserere? Et specialiter propter tam extra-
20 neam sentenciam ex aliis lapsibus tam suspectam. Unde inter alia valde suspectum est quod decretalis nec rationem nec scripturam sacram allegat pro sensu quem exprimit. Ideo cum testificacio non sit maior quam quatuor magnorum doctorum, ut docet decretum,
25 illi autem prohibuerunt credi dictis suis, nisi de quanto scriptura sacra vel racio ipsa docent, que ergo racio credendi vel capiti in hoc parte? Honorare tamen debemus et glossare dicta papalia quantum permittit religio christiana.

Let us follow Augustine in holding by Scripture.

The decretal alleges neither Scripture nor reason on its behalf.

1. B: *de sacro;* ib. ABDE: *et sanguinis deest.* 3. C: *est etc.*
 4. D: *Et quicunque.* 5. ABDE: *calicem deest.* 6. D: *audeo.*
 7. D: *istum.* 8. C: *illo etc.;* ib. *edat deest.* 10. C: *oportet.*
 11. D: *Non securius.* 12. A: *quod vocat evangelium.* 13. B: *vel relacionem deest.* 16. D: *quia.* 18. E: *modo.* 20. AB: *lapsis;*
 C: *correxit.* 23. B: *non fit.* 25. E: *nec de.* 26. B: *ita docent; ita* in marg. 28. AB: *dicta probabilita;* C: *probabilita* in textu; *papalia* in marg. alia manu.

2. I. Cor. X, 16. 4. I. Cor. XI, 26, 27.

Shortcomings of Innocent III. Nec contendo quod iste Innocencius irreligiose subjugavit sibi Angliam obligacione nimis civili in non-gentis marcis solvendis curie annuatim, seminavit discordiam inter Angliam et Franciam, contra imperatorem et alios seculares dominos, contra abbatem⁵ Joachim et alios irreligiose processit, ut narrat Cestrensis libro septimo, capitulo XXIV et infra; temporeque suo duo ordines Fratrum inceperant, sed multa mala passa fuit ecclesia quod figuratum est portento multipli. Nam crescente secta signa colencium ultra¹⁰ religionem quam Christus instituit crescere oportet irreligiositatem fictam in signis. Multa autem opera insignia dereliquit, ut tractatum De Miseria condicionis humane et magnam partem sentencie quinque librorum decretalium; sed non ceperunt auctoritatem ab eo,¹⁵ cum successit post eum Honorius tercarius qui dicitur confirmasse ordines fratrum Predicatorum et Minorum, et post eum successit Gregorius IX qui quinque libros decretalium per fratrem Raymundum dicitur compilasse. Et utrobique dicuntur opera eius laudanda²⁰ primo de quanto consonant legi Dei. Nec dicet aliquis quod dicta sua (in quantum sua) sunt magis autentica quam glossa Innocencii quarti quam ecclesia per se acceptat, in quantum consonat veritati.

5. There is an older decree opposed to this; and where the utterance of the Church is doubtful we must rest on reason.

Quinta autem responsio in qua senex fideliter potest²⁵ quiescere stat in isto quod, cum videtur esse scrupulus in determinacione ecclesie, quiescendum est humiliter in sentencia antiqua magis probabili, quo usque ecclesia declaraverit veritatem. Ponit enim synodus sub Nicholao II^o expresse quod *panis et vinum que in altari*³⁰

5. D: *ab bothem.* 11. C: *quinque* in marg. alia manu. 20. D: *ludabilitia.* 21. DE: *dicit;* C: *dubitet* in marg. alia manu. 22. ABCE: *dicta sentencia;* ib. C: *sit.* 23. *per se;* D: *prime.* 24. D: *aceperat;* ib. D: *de quanto.* 26. *dicitur* in textu; *ridetur* in marg.

2. Cf. Wyclif's Sermones II, 424. 6. De abbatे Joachimo de Flora (in Calabria) cf. Jöcher, Gelehrten-Lexikon (II, 1803), Fabricius, Bibl. lat. med. act. IV, 328. 30. Decret. Tert. Pars, De Consecr. dist. II, cap. XLII.

ponuntur sunt post consecrationem non solum sacramentum sed corpus Christi et sanguis. In nulla autem decretali sequenti tam expresse ponitur quod post consecrationem non remanet panis aut vinum eukaristia, et interim volo parate acquiescere rationi, quia scio quod in nullius pape potestate est cum millesies mille satrapis determinare quidquam de fide katholica, nisi quod reperire poterunt in scriptura, quia aliter indubie foret Antichristus et plus quam Deus, potens ¹⁰ totam fidem quam credit christianismus subvertere.

Secundo arguitur contra dicta per hoc, quod potissima racio cui via ista innititur est Nicholai IIⁱ testimonium et sindicus quam ipse congregavit pro ista materia (ut patet De Consecracione, distinccione II^a, *Ego Berin-garius*). Cum ergo hoc argumentum sit in eadem dampnacione qua testimonium decretalis quod spernitur, videtur quod ista sentencia sit suspecta.

Hic dictum est quod decretum Nicholai IIⁱ est probabilius, non solum quia ibi fuerunt plures epis-²⁰ scopi, vel quia fuit antiquius, fonti fidei christiane propinquius, sed eo potissime quod fonti fidei scripture est similius et sanctis doctoribus conformius. Unde non propter loquaciam illius synodi sed propter veritatem fidei scripture debet pocius credi priori sentencie; ²⁵ nec solum debet credi cuicunque parti scripture plus quam millies mille episcopis eciam Romanis vel Avinonicis sub ratione qua tales, verum eciam plus beato Augustino et aliis sanctis doctoribus quoad materiam fidei quam papis et cardinalibus qui non ³⁰ sunt in fide scripture adeo approbati.

In hiis autem que concernunt leges quas fabricant sunt boni iudices, quia ut dicit Jeronimus, *quod me-*

Our opponents
say that we are
only setting
one decree
against another.

We reply that
we prefer it
a) as earlier
and nearer the
fountain head,
but far more
b) because it
agrees with
Scripture.

4. 5. B: *eucaristie.* 6. D: *et cum.* 8. ABCE: *poterit.*
13. ABCE: *quem.* 15. DE: *assumptum.* 17. ABCD: *est.* 19. ABCE:
sunt. 24. C: *fidei* in marg. alia manu. 25. C: *parti* in marg. alia manu.
26. D: *millesies.* 32. AB: *quia dicit;* C in marg. alia manu: *videlicet.*

14. Decr. Tert. Pars, De Cons. dist. II, cap. XLII.

dicorum est medici tractant, fabrilia fabri. Et ista est sentencia legis ecclesie distincione XX^a in principio. Si autem simea in tecto se simulat scire quod nescit, bonum est temptare, si opere, vita et auctoritate scripture confirmat quod fingit; lex namque nature⁵ quam philosophi detegunt immediate et testimonia Augustini et aliorum sanctorum recitata superius satis docent quod accidencia de quibus loquebantur philosophi non possunt esse sine subiecto. Qua ergo presumpcione seminarent isti contrariam infidelitatem¹⁰ quam nec sciunt colorare rationibus nec scripture? Quo ergo colore debet fidelis hoc credere? Cum ergo secundum Augustinum credere non potest nisi volens, patet quod preceptum eciam Romani pontificis non est ad hoc efficax nisi supra preceptum adduxerit in¹⁵ testem vel naturalem evidenciam vel scripturam.

It is said there
must be
authority
somewhere to
expound
Scripture.

Quod si obicitur necessario aliquos esse qui autentice doceant sensum scripture et alias veritates katholicas quas scripture non exprimit, ut patet de beato Augustino contra Donatistas et multis aliis articulis²⁰ fidei adiectis: hic dicitur quod necesse est aliquos esse preeminentes in ecclesia qui *sint simul pastores et doctores* (ut concludit Apostolus) et illis oportet credere non tanquam auctoribus sed tanquam doctribus. Quod si prelati errant in pastu et circa mun-²⁵

1. E: *promittunt medici tractant.* 2. C: *legis* in marg. alia manu.
 4. ACDE: *temperare;* ib. *st;* ABE: *scilicet;* C: corr. in marg.; ib. E: *opere et.* 6. Codd.: *quo* (C: *7mo*) *mediante est.* 8. E: *loquebantur per hoc.* 9. ABCE: *quam.* 10. C: *sumpcionem;* *pre* in marg. add.: ABCE: *presumptionem;* ib. AB: *contra;* C in marg. alia manu: *contraria.*
 12. E: *fideles;* C: *fidelis* in marg. alia manu. 15. B: *adduxerint.*
 22. C: *in ecclesia* in marg. alia manu. 23. A: *concludit* in marg. alia manu; in textu: *coniungit;* BDE: *coniungit*

2. Dist. XX, I. pars: Decretales itaque epistolae canonibus conciliorum pari iure exaequantur. Nunc autem quaeritur de expositionibus sacrae scripturae. An exaequentur? Unde nonnullorum pontificum constitutis Augustini, Hieronymi dicta videntur esse praeserenda. 13. Cf. Opp. X, 118 et seqq.
 III, 2, qof. II, 676. 22. Eph. IV, 11.

dana solliciti christiane fidei sunt ignari: quomodo curremus in isto ad ipsos ut capita ydolorum? Quod si desunt tales, melius est quiescere in fide explicita quam habemus quam suscitare novam sentenciam; ^{If we have no competent prelates we had best keep to the literal sense of Scripture.} 5 ymmo ignoto sensu mistico vel litterali secundario melius est pausare in sensu rudi, relinquendo Spiritui Sancto cum sanctificatione vite sensum alium quam infundabiliter sculpere novum sensum. Unde quia secure possumus vocare eucaristiam panem, ut notat 10 fides scripture cum sanctis doctoribus, debemus ad imitacionem eorum illud eligere et ambiguum de corpore isto vel alio accidente ignoto respuere nisi forte declaretur revelacione. Sed Deus non tardaret revelare fidem istam carioribus eius discipulis; nec 15 credo Augustinum vel alios sanctos innovare quidquam credendum ecclesie nisi elaboratum ex fide scripture.

Unde utinam nostri considerarent fundamentum Augustini contra Donatistas. Nam evangelium precipit 20 homines baptisari, non precipiendo baptismi iterationem. Sic nec lex Christi nec eius ceremonie debent gravari sine auctoritate scripture: ergo iugum difficultacionis ecclesie non est sibi inponendum multiplicando baptismum. Tota ista sentencia patet ex fide scripture 25 et sic occasione male data ab emulis sollicitabant se sancti ultra expressionem fidei ecclesie primitive. Et observata perfecte ista sentencia nunquam oneraretur ecclesia ad credendum quod eukaristia sit quantitas sacra. Et ita dicitur generaliter de omni fide a sanctis 30 doctoribus noviter expressata.

Tercio arguitur contra hoc per glossas decretorum et famosos doctores qui scripserant contrarium super illa materia: illis ergo oportet credere plus quam nobis.

Augustine's ground against the Donatists was that rites ought not to be imposed without scriptural authority.

3. DE: *non fide*. 9. AB: *eucaristiam deest*; C: *alia manu*.
 14. D: *istam deest*. 19. DE: *precepit*. 21. ABCD: *sed nec*.
 24. D: *totum*. 25. E: *sic deest*; ib. ABC: *male*; ib. AC: *sollicitarent*.
 32. ABC: *contraria*; D: *contrarium*; ib. ABD: *supra*. 33. B: *plus deest*.

3. We are confronted with doctors of more weight than we.

Creatures can
be but
witnesses, not
lords of truth.
They must rest
on Scripture
and must know
what they
witness.

Hic dicitur quod nulli pure creature credendum est nisi ut testi, non ut domino veritatis, in tantum quod Christus venit in mundum humanitus, ut testimonium perhibeat veritati et cum *omnis veritas sit in scriptura* (ut dicit Augustinus), patet quod nulli creature credendum est nisi de quanto fundaverit se in scriptura; quanto magis nos testes abiecti debemus dolere de errore in falsitate et testificare quantum ex fide scripture sufficimus veritatem et docto errore nostro humiliiter revocare. In testem autem veritatis non debet accipi nisi qui habuerit eius noticiam, in tantum quod in veritate facti humani non debet secundum poleticos capi in testem nisi qui de ipso noticiam habuerit, quia aliter testis foret necessitatus mentiri. Et in isto inpugnatur quedam lex Anglie, que ne cessitare videtur testem asserere quod vel distinete scit vel non scit quis commisit facinus perpetratum. Et hec est racio quare leges ecclesie quoad fidem scripture plus credunt quatuor sanctis doctoribus et specialiter Augustino quam aliis quos credunt nec ex dono Dei nec ex studio humano tantum de veritate fidei cognovisse. In ambiguis tamen credendum est illis evidencia topica, exspectando inspiracionem auctoris fidei a quo est omnis noticia nostra veritatis; de veritate autem et sufficiencia scripture non licet ambigere. Ideo cum nullibi docet, vel quod eukaristia sit aliquid de novem generibus accidentis vel quod potest ipsum permettere per se esse, sed periciores sancti dixerunt oppositum, videtur stultum recentes diffinire sic esse de facto et cum illo ut fide onerare.

S. D: *testificari*. 11. ABDE: *eius deest*; C: *alia manu*. 12. AB: *facti hic materia*; C: *humani in rasura*. 13. *poleticos*; ADE: *polites*; ib. E: *ipsa*. 16. ABC: *vel quod*; ib. ABDE: *disiunctor*; C: *distinctor* in rasura. 18. DE: *est deest*. 21. AB: *ex omitted before studio*. 23. ABC: *tropica*; ib. E: *revelacionem*. 28. AB: *potest deest*; C: *alia manu addit*.

4. S. Augustini Contra Faustum XIII, 5, Opp. VIII, 254, De Baptismo contra Donatistas II, 3, Opp. IX, 98.

ecclesiam. Stetit enim sponsa Christi in floribus (ut creditur) circiter mille annos, antequam fuerit onerata ista perfidia, quia usque ad indebitos cultores. Et patet quod doctores legum hominum sunt valde suspecti in ista materia, cum spissim ex ignorantia seminant hereticos sensus. In ambiguis autem extra fidem scripture solent periti silere vel ipsa abicere curiosis, concedentes quod expedit nobis nedum multa ignorare sed nec cogitare, cuiusmodi sunt impertinentia fidei.